
2019年 9月 14日 

 各 位 

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト 

      代表理事  白石 弘巳 

 

一般社団法人ジャパンファミリーワークプロジェクト 

メリデン版訪問家族支援仙台入門研修のご案内 

（日本財団助成事業） 

 

 平素は当法人の活動に、ご理解・ご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

当法人は、メリデン版訪問家族支援の日本への普及を目指し、2017年 2月に設立されまし

た。メリデン版訪問家族支援（Family Work）は、1998年に英国 NHS（National Health Service）

の一部門である Meriden Family Programmeによって開発された「訪問による」「単家族」への家

族支援技術です。これまでに全国各地において基礎研修（5日間）を開催し、現在まで 57名の

メリデン版訪問家族支援の技術を身につけた支援者を各地に送り出すことができました。 

このたび、下記のとおり、仙台にて入門研修（1日）を開催し、その後 2月に仙台市内で基礎

研修を開催いたします（全 5日間：2020年 2月 15～16日、22～24日）。 

入門研修は基礎研修受講の際に、訪問支援の経験の少ない方や本人・家族が受講いただく

場合の前提研修となっておりますが、メリデン版訪問家族支援に関心のある方はどなたでもご参

加いただけます。 

皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時 2019年 12月 1日（日） 10時～15時 30分（開場 9時 30分～） 

２ 会 場 住友生命仙台中央ビル（SS30） 8階 第 1会議室 

（仙台市青葉区中央 4丁目 6-1 ＪＲ仙台駅より徒歩 8分、市営地下鉄仙台駅より徒歩 5分） 

 



３ 内 容  

時 間 内 容 講 師 

１０:００～１１:３０ 

開会あいさつ 

日本の精神保健医療福祉の現状 

～なぜ訪問家族支援が必要なのか～ 

白石 弘巳 

（代表理事・なでしこメンタルクリニック） 

１１:３０～１２:１０ 家族が求める家族支援 ご家族 

１２:１０～１３:１０ 昼食休憩  

１３:１０～１４:１０ メリデン版訪問家族支援の概要 藤原 正子氏（福島学院大学） 

１４:１５～１５:１５ メリデン版訪問家族支援の実際 鈴木 大輔氏（五稜会病院） 

１５:１５～１５:３０ 今後の活動について 
小松 容子 

（宮城大学・Family Work トレーナー） 

 

４ 参加費 会員：1,000円／非会員：3,000円（定員 100名／先着申込順） 

＊当日、会場受付にて会員申込みを承ります。 

正会員（個人）5,000円、賛助会員（個人）2,000円、賛助会員（団体）5,000円 

 

５ 事前申込み 

お申込みの方は、①氏名、②当法人の会員の有無、③職種またはお立場（当事者・家族）、  

④ご所属（機関名・家族会名等）、⑤参加人数※をご記入の上、11月 25日（月）までに 

下記のアドレスにメールをお送りください。 

※代表者が取りまとめて、お申込みいただくことも可能です。1日参加された方には修了証書を 

発行いたしますので、全員の氏名をご記入ください。 

 以上 

お申込み・問い合わせ先 fwkenshu@gmail.com 
※件名は「仙台入門研修の申込み」としていただきますようお願いいたします。 

※現在、お問い合わせはメールのみとなっております。 

お電話での対応はおこなっておりませんので、ご了承ください。 

 

当法人の詳細につきましては、ホームページをご参照ください。 

https://meridenjapan.jimdo.com/ 


